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Punkt 20: Foretræde for Børne- og Skoleudvalget

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget
7. marts 2019
Sagsnr. 710-2016-22914
Dok.nr. 710-2019-28698
Sagsbehandler DPABAU
 
 

20.                 Foretræde for Børne- og Skoleudvalget - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Lærerforening har ønsket foretræde for Børne- og Skoleudvalget. Repræsentanterne er inviteret til at deltage i
udvalgsmødet kl. 16.00-16.30.
 
Favrskov Lærerforening ønsker en drøftelse af det lokale samarbejde i Favrskov Kommune særligt i relation til arbejdet
med at skabe inkluderende læringsmiljøer og forskellige tiltag på skoleområdet som fx åben skole.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget:
 
1.    At foretrædet gennemføres.
 
BESLUTNING
 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. marts 2019:
Fraværende: Ingen
 
Foretrædet blev gennemført.



Punkt 21: Børne- og Ungepolitik 2019-2022 - høring

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget
7. marts 2019
Sagsnr. 710-2018-7797
Dok.nr. 710-2019-44143
Sagsbehandler DPABIRC
 
 

21.                 Børne- og Ungepolitik 2019-2022 - høring - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

BY, 20.03.18, pkt. 41, BS-U, 03.05.18, pkt. 26

Forventet sagsgang AU, SS-U, KF-U, BS-U, ØK, BY, høring, AU, KF-U, SS-U,
BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om Social Service

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Favrskov Kommunes Børne- og Ungepolitik for 2019-22 – ’Børn og
unge der tør’ – med henblik på at sende politikken i høring.
 
Byrådet skal jf. Servicelovens § 19, stk. 2 udarbejde en sammenhængende børnepolitik. Politikken har til formål at
beskrive og sikre sammenhængen mellem det generelle og forebyggende arbejde og den målrettede indsats for børn og
unge med behov for særlig støtte.
 
I forslaget til børne- og ungepolitikken angives retning for kvalitet og sammenhæng i kommunens tilbud til alle børn og
unge fra 0-18 år. Samtidig fastlægger politikken rammerne for en kvalificeret indsats for børn og unge i sårbare og udsatte
positioner.
 
Politikken tager udgangspunkt i, at forældrene er de vigtigste i børnenes og de unges liv. Politikken skal understøtte, at
samarbejdet omkring børn og unge styrkes og udvikles – det gælder både mellem forældre og medarbejdere og mellem
afdelinger, institutioner, forvaltninger, foreninger og lokalsamfundet generelt.
 
’Børn og unge der tør’ tager udgangspunkt i visionen om, at alle børn og unge skal opleve at høre til i et fællesskab og
have mulighed for udvikle sig.
 
Politikken bygger på tre grundlæggende værdier:
·         Dannelse til verden
·         Bæredygtige fællesskaber
·         Fælles ansvar og samarbejde på tværs.
 
Politikken består foruden værdierne af fire temaer:
·         Motiverende lege- og læringsmiljøer for alle
·         Sunde børn i sunde rammer
·         Tidlig indsats for udsatte børn og unge
·         Inspirerende og alsidige fritidstilbud.
 
Værdierne og temaerne udgør den samlede politik og er det fundament, som indsatser og det daglige arbejde med børn og
unge skal bygge på.
 
VURDERING



Politikken bygger oven på Børne- og Ungepolitikken 2015-18 og har derfor sammenhæng til det eksisterende arbejde med
bl.a. tidlig opsporing og indsats, inkluderende læringsmiljøer og bedre hverdagsliv.
 
Denne politik kan og skal endvidere give retning til det fremadrettede arbejde med børn og unge – og politikken sætter
ambitiøse mål. Disse mål udtrykker de visioner, som arbejdet med børn og unge i Favrskov Kommune skal sigte efter.
Særligt har politikken fokus på at udvikle kvaliteten af de fællesskaber og læringsmiljøer, som børn og unge indgår i.
Dette vurderes at være et af de væsentligste indsatsområder de kommende år for at sikre børn og unges trivsel, læring og
udvikling – samt deres videre vej i ungdomsuddannelse og job. Politikken kan i forlængelse heraf danne grundlag for
prioriteringer af indsatser i forbindelse med kvalitetsrapporter på fagområderne og i forbindelse med budgetlægningen i
de kommende år.
 
Børn og Skole vurderer, at politikken udgør en dækkende ramme for arbejdet med børn og unge, og at den kan sætte
fælles retning på tværs af afdelinger, institutioner og forvaltninger. Samtidigt anerkendes det, at der kan være en afstand
mellem den nuværende praksis og de høje mål, der sættes i politikken. Netop derfor skal bestyrelser, ledelse og
medarbejdere omsætte og forankre politikken i lokale kontekster, mål og handlinger, således, at man på alle niveauer
afklarer, hvad der skal til for at nå målene.
 
ØKONOMI
Børne- og Ungepolitikken 2019-22 har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser og udmøntes inden for den
eksisterende økonomiske ramme.
 
INDDRAGELSE
Udkastet til politikken bygger på Børne- og Skoleudvalgets første temaer for politikken. Efterfølgende blev der 1. oktober
2018 afholdt en konference med faglige oplæg og workshops, hvor alle interesserede – både politikere, forældre,
medarbejdere, m.fl. havde mulighed for at komme med deres input til politikken. På den baggrund har Børn og Skole
udarbejdet det foreliggende forslag.
 
Det foreslås, at Byrådet sender forslaget til Børne- og Ungepolitik i høring med frist 23. april 2019, og at kredsen af
høringsparter omfatter:
·         Bestyrelser og MED-udvalg ved institutioner, skoler, Ungdomsskolen, UU og sundhedsplejen
·         Bestyrelser ved Den jydske Haandværkerskole, Favrskov Gymnasium, STU Favrskov og Favrskov
Produktionsskole
·         Folkeoplysende foreninger, Favrskov Idrætssamvirke og Favrskov Kommunes biblioteker
·         Handicaprådet
·         Elevråd
·         Ungerådet.
 
Andre med interesse for området har også mulighed for at indsende høringssvar.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1.     At forslag til ”Børne- og Ungepolitik 2019-22” sendes i høring med høringsfrist 23. april 2019.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Forslag til "Børne og ungepolitik - 2019-2022" 710-2019-41385
 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. marts 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt i overensstemmelse med Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling.

Bilag

Forslag til "Børne og ungepolitik - 2019-2022"

kmdedhvis:710-2019-41385


Punkt 22: Evaluering af forsøget med at udvide den socialfaglige rådgivning
på 0-2 årsområdet

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget
7. marts 2019
Sagsnr. 710-2019-9931
Dok.nr. 710-2019-23132
Sagsbehandler DPASGE
 
 

22.                 Evaluering af forsøget med at udvide den socialfaglige rådgivning på 0-2
årsområdet - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 10.10.17, pkt. 118

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Børne- og Skoleudvalget skal i denne sag tage stilling til evaluering af forsøget med at udvide den socialfaglige
rådgivning på 0-2 årsområdet.
 
Med Budget 2018-2021 besluttede Byrådet at gennemføre et etårigt forsøg med at udvide den socialfaglige rådgivning og
i forbindelse hermed tilføre området 450.000 kr. for at styrke indsatsen på 0-2 årsområdet. Det blev besluttet at evaluere
forsøget primo 2019.
 
Den socialfaglige rådgivning er en del af Børn og Familie. De socialfaglige rådgivere varetager den tidlige forebyggende
indsats for børn og deres familier. Der har været socialfaglig rådgivning på skolerne og i dagtilbuddene siden 2013.
Rådgiverne arbejder tæt sammen med skolerne, dagtilbuddene og Sundhedsplejen om indsatserne.
 
Formålet med udvidelsen var at styrke den socialfaglige rådgivning fra Børn og Familie til personale i Sundhedsplejen,
daginstitutionerne og Dagplejen. Rådgivningen skulle være med til at styrke personalets evne til at opspore småbørn i
begyndende mistrivsel og handle på dette, bl.a. igennem samtaler med barnets forældre og kvalificering af underretninger
til Børn og Familie.
 
Med udvidelsen blev det muligt at intensivere samarbejdet på tværs af Børn og Familie og Dagtilbud samt
Sundhedsplejen om tidlig opsporing og tidlig indsats i forhold til småbørn i udsatte familier. Budgetudvidelsen betød, at
tilstedeværelsen af den socialfaglige rådgivning blev udvidet med én stilling på 0-2 årsområdet ud over en eksisterende
stilling på 0-6 årsområdet.
 
Den socialfaglige rådgivning arbejder på to måder:
 
·         Personale i Sundhedsplejen, daginstitutionerne og Dagplejen kan søge råd og vejledning i forhold til, hvordan de
skal agere, hvis de er bekymret for et barns trivsel, udvikling og familieforhold.
·         Socialfaglig rådgiver deltager direkte i pædagogers og sundhedsplejerskers dialog og samarbejde med familierne,
fx ved familiebesøg eller svære samtaler med forældre.
 
Begge måder at arbejde på understøtter kapacitetsopbygning i Dagtilbud og hos Sundhedsplejen i forhold til deres arbejde
med udsatte småbørn og deres familier.
 



Der har også fast deltaget en socialfaglig rådgiver i Sundhedsplejens Småbørnsteam, hvor Sundhedsplejen kan indstille
bekymringssager til drøftelse og sparring. Med deltagelse af en socialrådgiver i Småbørnsteamet kan teamet træffe
afgørelser i forhold til servicelovens § 11 stk. 3, hvilket betyder, at der hurtigt kan sættes ind med forebyggende indsatser.
 
VURDERING
I forbindelse med det etårige forsøg er der løbende afholdt opfølgningsmøder mellem den socialfaglige rådgivning,
dagplejepædagoger og Sundhedsplejen. Ved afslutning af forløbet blev følgende konkluderet:
 
·         Kendskabet til og brugen af den socialfaglige rådgivning er blevet udbredt efter en systematisk og intensiveret
indsats for personalet på 0-2 årsområdet.
·         ”Handleguiden”, som er målrettet alle medarbejdere på 0-18 årsområdet til tidlig opsporing og tidlig indsats i
forhold til mistrivsel hos sårbare børn, unge og deres familier, er nu kendt og anvendt i Dagplejen og Sundhedsplejen.
Guiden indeholder forskellige redskaber, fx ”Børnelinealen”, en trivselsguide samt beskrivelse af tegn på seksuelle
overgreb og vold hos børn. Guiden og redskaberne er anvendt i det tværfaglige samarbejde, fx i Småbørnsteamet og i den
socialfaglige rådgivning af medarbejdere på tværs af 0-2 årsområdet.
·         Samarbejdet mellem den socialfaglige rådgivning og Dagtilbud 0-2 år samt med Sundhedsplejen er blevet styrket.
Det giver mulighed for tværfaglig vejledning og rådgivning af personalet og familierne. Det betyder også, at Dagtilbud og
Sundhedsplejen i de konkrete tilfælde får en anden forståelse for familiernes udfordringer, og hvordan udsatte familier
kan støttes.
·         Forståelsen for, hvornår der skal sendes en underretning til Børn og Familie samt kvaliteten af underretningerne, er
blevet forbedret på 0-2 årsområdet.
·         Dagplejepædagogerne er i højere grad blevet i stand til selv at vejlede dagplejere i opsporing af børn i begyndende
mistrivsel og rådgive om, hvornår der skal sendes en underretning.
 
Der opleves fortsat behov for socialfaglig sparring til Dagtilbud og Sundhedsplejen i forhold til fx drøftelse af
bekymringssager og kvalificering af underretninger.
 
Børn og Skole vurderer på baggrund af de erfaringer, der er gjort i løbet af 2018, at der med det etårige forsøg er tilført
viden til Dagtilbud og Sundhedsplejen, så de fremover i højere grad kan løfte opgaven. Børn og Skole vurderer, at det
fremadrettede behov for sparring kan imødekommes inden for den eksisterende ressourceramme, hvor der er afsat én
fuldtidsstilling til opgaven på 0-6 års området. Børn og Skole anbefaler derfor, at der ikke udarbejdes et forslag til Budget
2020-2023 vedrørende øget socialfaglig rådgivning på 0-2 årsområdet, hvorved det etårige forsøg ikke forlænges.
 
Som en del af finansloven for 2019 indgår programmet ”Barnets første 1000 dage”, hvor der afsættes midler til
kommunerne til kompetenceløft i Dagtilbud og Sundhedsplejen i forhold til at styrke arbejdet med udsatte 0-2 årige børn
og deres familier. Programmet vil understøtte det arbejde, som allerede er sat i gang med socialfaglig rådgivning. Det er
endnu ikke udmeldt, hvor stort et beløb, Favrskov Kommune vil modtage.
 
ØKONOMI
I Budget 2018-2021 afsatte Byrådet 450.000 kr. som et engangsbeløb i 2018 til forsøget med at udvide den socialfaglige
rådgivning på 0-2 årsområdet. Med baggrund i Børn og Skoles anbefaling om ikke at forlænge eller permanentgøre den
socialfaglige rådgivning på 0-2 årsområdet vil den socialfaglige rådgivning i 2019 blive varetaget af én fuldtidsstilling,
hvilket også var niveauet før 2018.
 
Sundhedsplejen og Dagplejen vil fortsat have mulighed for at søge vejledning og sparring fra den socialfaglige
rådgivning, dog i et mere begrænset omfang end før. Dette vil blive afholdt inden for det eksisterende budget til
socialfaglig rådgivning, som Skole og Dagtilbud finansierer. Ligeledes vil den socialfaglige rådgivers deltagelse i
Småbørnsteamet fortsætte, da det er Sundhedsplejen, der finansierer den socialfaglige rådgivning i teamet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget:
 
1.    At evalueringen godkendes.
2.    At det etårige forsøg med socialfaglig rådgivning ikke forlænges.
 
BESLUTNING
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. marts 2019:
Fraværende: Ingen
 



Godkendt.



Punkt 23: Forøget indsats for børn med angstproblematikker

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget
7. marts 2019
Sagsnr. 710-2019-10214
Dok.nr. 710-2019-24870
Sagsbehandler DPASGE
 
 

23.                 Forøget indsats for børn med angstproblematikker - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 09.10.18, pkt. 153

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Børne- og Skoleudvalget skal i denne sag tage stilling til udmøntning af et årligt beløb på 100.000 kr. afsat i Budget 2019-
2022 til flere gruppeforløb til støtte af børn og familier med angst og angstproblematikker. Med udvidelsen gennemføres
to yderligere gruppeforløb årligt bl.a. med det formål at nedbringe ventetiden.
 
Med budgetudvidelsen på yderligere to gruppeforløb kan der årligt gennemføres op til 10 gruppeforløb for børn og unge
med angstproblematikker:
 
·         Seks gruppeforløb for børn og unge med angst fordelt på to aldersgrupper. De yngste skolebørn følger det
evidensbaserede program ”Cool Kids”, som henvender sig til aldersgruppen 7-12 år. De ældre børn følger det
evidensbaserede program ”Chilled”, som henvender sig til unge i alderen 13-18 år. Programmerne giver børnene/de unge
og deres forældre en række metoder til at håndtere angst og bekymring.
 
·         To gruppeforløb ”Cool Kids – ASF” for børn og unge med autismespektrumforstyrrelse, som udvikler angst. Af
hensyn til målgruppens særlige behov omfatter hver gruppe som udgangspunkt fire børn og unge.
 
·         To gruppeforløb af ”Cool Little Kids”, som er et tidligt forebyggende forløb for forældre til børn i alderen 3-6 år.
Det er målrettet børn, som er tilbageholdende, stille og måske let ængstelige, da man ved, at disse børn er i større risiko
end andre for senere at udvikle angst. Hver gruppe består af op til seks familier.
 
Et gruppeforløb varetages af to medarbejdere fra PPR og består af 6-10 sessioner. Forud for de planlagte sessioner er der
en individuel samtale, hvor det vurderes, om barnet vil kunne profitere af gruppens indhold, og i forlængelse af forløbet
afholdes en afsluttende samtale med forældrene for at følge op på resultaterne af forløbet.
 
Henvisning til gruppeforløb sker via kontakt til familieafdelingen, og en beskrivelse af tilbuddet fremgår af Favrskov
Kommunes hjemmeside.
 
VURDERING
Børn og Skole vurderer, at forslaget imødekommer hensigten i budgetudvidelsen om at nedbringe ventetiden, så børn og
unges angstproblematikker kan søges løst via en tidlig indsats, inden problemerne vokser sig større. 
 
Da forløbenes faglige indhold er underbygget forskningsmæssigt, og Børn og Skole har gode erfaringer med forløbene,
vurderer Børn og Skole, at forløbene vil bidrage til at afhjælpe angstproblematikker for de deltagende børn og unge.
 
Børn og Skole følger løbende gennemførelsen af forløbene og behovene for de forskellige forløb, så de gennemførte
forløb i videst mulig udstrækning imødekommer behovene.



 
Med Budget 2019-2022 tilførte Byrådet 300.000 kr. årligt til Sundhedsplejen til målrettet arbejde med mental sundhed og
trivsel på skoleområdet. Børn og Skole vurderer, at denne indsats og gruppeforløbene supplerer hinanden i arbejdet med
at forebygge mistrivsel hos børn og unge.
 
ØKONOMI
Sagen vedrører udmøntning af 100.000 kr. afsat i Budget 2019-2022 jf. U-310ny ”Forøget indsats i forhold til børn med
angst”.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget:
 
1.   At budgetudvidelsen på 100.000 kr. til flere gruppeforløb til støtte af børn og familier med angst og
angstproblematikker udmøntes som beskrevet i sagen.
 
BESLUTNING
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. marts 2019:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.



Punkt 24: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget
7. marts 2019
Sagsnr. 710-2018-10649
Dok.nr. 710-2019-5178
Sagsbehandler DPABAU
 
 

24.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget:
 
1.    At orienteringen tages til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 7. marts 2019:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.
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